
 

 

1  

 

                                                                                
 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione –Obiettivo Specifico 10.2 “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi” - 
Azione 10.2.2 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo” – Sotto 
Azione 10.2.2A “Competenze di base” 

Avviso pubblico n.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE.U.009707.27-04-2021 per la realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid-19 
(Apprendimento e socialità) 

 

All’Albo on-line dell’Istituto 
All’Amministrazione trasparente 

Al Sito Web dell’Istituto 
 

Agli atti del Fascicolo 
PON FSE_PON FSE_10.2.2A-FSEPON-CA-2021-481 

APPRENDIMENTO E SOCIALITA' 
 

         Determina di AVVIO delle procedure per la selezione del personale necessario all’attivazione dei moduli del   
        progetto nell’ ambito del PONFSE “APPRENDIMENTO E SOCIALITA’ “di cui all’ Avviso 9707 del 27/04/2021   

Codice progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-481 Costruisco il mio futuro 
        Sotto Azione 10.2.2A “Competenze di base 
        CUP: C33D21003560001 

 
LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Visto l’Avviso Pubblico Avviso pubblico MI. AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE.U.009707.27-04-2021 per 
la realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 
socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza covid-19 relativo ai Fondi Strutturali Europei 
- Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I - Istruzione - Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 - Azioni 10.1.1, 
10.2.2 e 10.3.1 

Viste la presentazione da parte dell’Istituto della candidatura progettuale codice identificativo n. 1050660 
0009707 del 27/04/2021 - FSE e FDR - Apprendimento e socialità (prot. interno n. 4327 del 14/05/2021) 

Viste le Delibere del Collegio dei Docenti n. 29 del 20 novembre 2020 e del Consiglio d'Istituto n. 22 del 02 
dicembre 2020 con cui sono stati approvati i criteri di selezione 2020-2022 delle figure professionali interne ed 
esterne all’istituzione scolastica, quali esperto, tutor, facilitatore, valutatore, personale ATA e studenti 
beneficiari degli interventi formativi di cui al progetto 

Vista la nota dell’Autorità di Gestione prot. n. AOODGEFID/17355 del 01/06/2021 relativa all’approvazione e 
pubblicazione delle graduatorie definitive regionali dei progetti di cui all’avviso 9707/2021 

Vista la nota prot. AOODGEFID/17510 del 04/06/2021 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Regione 
CAMPANIA di formale autorizzazione dei progetti di cui all’avviso 9707/2021 

Vista la nota di autorizzazione prot. AOODGEFID-17648 del 07/06/2021 del progetto n 1050660 del 27/04/2021 
Apprendimento e socialità presentato dall’IPSEOA Manlio Rossi-Doria di Avellino di cui alla sottoazione 10.2.2A 
- Competenze di base – Titolo: Costruisco il mio futuro - Codice progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-481  

Visto il decreto di assunzione in bilancio del progetto n. 1050660 del 27/04/2021 Apprendimento e socialità 
Codice progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-481 Titolo: Costruisco il mio futuro, la relativa variazione al 
Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell’anno 
finanziario 2021 





 

 

2  

Visto il decreto di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016 per lo svolgimento delle azioni formative di cui al Progetto n. 1050660 del 27/04/2021 Apprendimento 
e socialità, prot. n. 6140 del 25-06-2021 

Attesa la necessità, per l’attuazione del progetto, di selezionare e avvalersi di figure professionali aventi 
competenze specifiche in qualità di docente supporto al coordinamento, referente per la valutazione, tutor, 
esperto,  personale ata e selezione studenti, nell’ambito del  PON FSE definito dal codice 10.2.2A-FSEPON-
CA-2021-481 Costruisco il mio futuro – CUP:  C33D21003560001                                      

Visti gli artt. 8 e 9 del DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

Visto il D.I. 129/2018 che attribuisce alle istituzioni scolastiche la facoltà di stipulare contratti di prestazione 
d'opera per l'arricchimento dell'offerta formativa 

Tenuto conto delle norme stabilite, con particolare riferimento al reperimento delle figure dell’Area 
organizzativa gestionale, nelle “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 
Fondi Strutturali Europei 2014/2020” in particolare quella che determina “ l’istituzione scolastica deve 
rivolgersi preliminarmente al personale interno e solo una volta accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare 
risorse umane disponibili al suo interno, rivolgersi al personale esterno” 

Viste le Delibere del Collegio dei Docenti n. 29 del 20 novembre 2020 e del Consiglio d'Istituto n. 22 del 02 
dicembre 2020 con cui sono stati approvati i criteri di selezione 2020-2022 delle figure professionali interne 
ed esterne all’istituzione scolastica, quali esperto, tutor, facilitatore, valutatore, personale ATA e studenti 
beneficiari degli interventi formativi per l’attuazione dei PON FSE Programmazione 2014-2020 

Visto il contratto d’istituto, stipulato in data 19/11/2021 prot. n. 11248, per l’a.s. 2021/2022 nel quale 
vengono definiti i criteri per la determinazione dei compensi al personale nell’ambito dell’Area Organizzativo 
– gestionale del progetti PON FSE 

Visto il decreto di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
n. 50/2016 per lo svolgimento delle azioni formative di cui al Progetto n. 1050660 del 27/04/2021 
Apprendimento e socialità, prot. n. 6140 del 25-06-2021 

Vista la nota MIUR Prot. 11828 del 24 maggio 2018, con la quale si danno chiarimenti in merito alla 
selezione degli esperti 

Visto che, secondo i chiarimenti del Miur – nota prot. n. 34815 del 02/08/2017 - l’iter procedimentale 
per il conferimento degli incarichi prevede: a) verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale 
interno; b) reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni scolastiche c) mediante contratti di lavoro 
autonomo 

Tenuto conto dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 

efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

 

DETERMINA 

  

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Art.2 

Di dare avvio alle procedure necessarie alla selezione del personale che ricoprirà il ruolo di  docente supporto 
al coordinamento, referente per la valutazione, tutor, esperto, personale ata e selezione studenti nell’ambito 
del Progetto PON FSE definito dal codice 10.2.2A-FSEPON-CA-2021-481 Costruisco il mio futuro 

Art. 3 

Di procedere alla selezione attraverso la comparazione dei curricula secondo le tabelle di valutazione 
predeterminate dal Collegio dei Docenti con delibera n. 29 del 20 novembre 2020 e dal Consiglio d'Istituto con 
delibera n. 22 del 02 dicembre 2020 

Art. 4 

Di individuare i soggetti da invitare alla procedura comparativa secondo avvisi pubblici che saranno rivolti : 

1. In primis a personale interno e, qualora sia accertata l’impossibilità di disporre di personale interno, agli 
Esterni (compreso il personale di altre istituzioni) 
 

 

http://www.edscuola.eu/wordpress/wp-content/uploads/2018/05/prot11828_18.pdf


 

 

3  

Art.5 

Di disporre, come da istruzioni Linee guida PONFSE, che per lo svolgimento dell’incarico di esperto, 
il compenso orario è di € 70,00 omnicomprensivo di tutti gli oneri. Per lo svolgimento dell’incarico di tutor, il 
compenso orario è di € 30,00 omnicomprensivo di tutti gli oneri. Per lo svolgimento degli incarichi di 
supporto al coordinamento e referente della valutazione e del personale ATA si farà riferimento alle tabelle 
contrattuali 

 

Art.6 

Di autorizzare la spesa a carico del Programma Annuale 2021 P02/10 Progetto 10.2.2A-FSEPON-CA-
2021-481 Costruisco il mio futuro 

Art. 7 

Di approvare gli avvisi pubblici rivolti al personale  con annesse Tabelle di valutazione 
 

Art.8 
Di nominare a scadenza dei termini degli Avvisi pubblici una commissione di valutazione delle candidature 
presentate 

Art. 9 

Di assegnare l’incarico, se ritenuto idoneo, anche nel caso sia pervenuta una sola domanda 

Art.10 

Di sottoscrivere il contratto mediante incarico ad personam 

Art.11 

Di confermare la facoltà insindacabile dell’amministrazione di non dar luogo agli Avvisi, di prorogarne la 
data, di revocarli in qualsiasi momento, dandone pubblicità stesso mezzo, senza che i concorrenti possano 
vantare pretese al riguardo. 

Art. 12 

Di nominare Responsabile del procedimento la scrivente, la Dirigente Scolastica Maria Teresa Cipriano 

Art. 13 

Di garantire ai sensi e per gli effetti del GDPR n.2016/679 che i dati personali forniti dai candidati saranno 
raccolti presso gli uffici amministrativi dell’Istituto IPSEOA Manlio Rossi-Doria per le finalità di gestione 
della selezione ove potranno essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle 
norme vigenti. 
Il titolare del trattamento dei dati è la Dirigente Scolastica Maria Teresa Cipriano  

Art. 14 

Di  garantire  la  pubblicazione  della  copia  della  presente  determinazione  dirigenziale:  sul  sito  web 

dell’Istituto: www.alberghierorossidoria.edu.it 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-11-24T16:09:53+0100
	CIPRIANO MARIA TERESA




